基因分离定律经典例题

10、如图是某家族黑尿症的系谱图，已知控制这对性状的遗传因子是A、a，则：①预计Ⅲ6是患病男孩的几率是多少；②若Ⅲ6是患病男孩，Ⅱ4和Ⅱ5又生Ⅲ7，预计Ⅲ7是患病男孩的几率是多少（）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
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（A）①1／3；②1／2   （B）①1／6；②1／6

（C）①1／6；②1／4   （D）①1／4；②1／6
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11.南瓜果实的黄色和白色是由一对等位基因(A和a)控制的，用一株黄色果实南瓜和一株白色果实南瓜杂交，子代(F1)既有黄色果实南瓜也有白色果实南瓜，让F1自交产生的F2的表现型如图所示，下列说法不正确的是(　　)

A．由①②可知黄果是隐性性状 

B．由③可以判定白果是显性性状

C．F2中，黄果与白果的理论比例是5∶3     

D．P中白果的基因型是aa
12．已知某闭花受粉植物高茎对矮茎为显性，红花对白花为显性，两对性状独立遗传。用纯合的高茎红花与矮茎白花杂交，F1自交，播种所有的F2，假定所有F2植株都能成活，F2植株开花时，拔掉所有的白花植株，假定剩余的每株F2植株自交收获的种子数量相等，且F3的表现型符合遗传的基本定律。从理论上讲F3中表现白花植株的比例为(　　)

A．1/4　　　　　B．1/6        C．1/8            D．1/16

18．如图为某种遗传病的家族系谱图。以下是对该系谱图分析得出的结论，其中错误的是(　　)
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A．该病的遗传方式为常染色体隐性遗传

B．家族中一定携带该致病基因的有：2、4、5、6、8、9、12、13

C．家族中10为杂合子的几率为1/2

D．若家族中14与一患者结婚，则他们生患病孩子的几率为1/3

19．（2008上海高考生物巻）丈夫血型A型，妻子血型B型，生了一个血型为O型的儿子。这对夫妻再生一个与丈夫血型相同的女儿的概率是（ ）

A．1/16       B．1/8  C．1/4              D．1/2

20.（2008海南高考生物巻） 人的i、IA、 IB 基因可以控制血型。在一般情况下，基因型ii表现为O型血，IA IA或IAi为A型血，IB IB或 IBi为B型血，IA IB为AB型血。以下有关叙述中，错误的是（ ）

A、子女之一为A型血时，双亲至少有一方一定是A型血

B、双亲之一为AB型血时，不能生出O型血的孩子

C、子女之一为B型血时，双亲至少有可能是A型血

D、双亲之一为O型血时，子女不可能是AB型

21.一株黄粒玉米（Aa）受以白玉米（aa）的花粉，下列说法正确的是()
A．果实可能的基因型有Aa、aa，且比例为1:1

B．胚的基因型为Aa，胚乳可能的基因型为Aaa、aaa两种

C．种皮的基因型为Aa，胚乳的基因型有AAa、aaa两种

D．胚的基因型可能有2种Aa、aa，胚乳的基因型也有2种AAA、aaa两种
二、非选择题

1．人的耳垢有油性和干性两种，是受单基因(A、a)控制的。有人对某一社区的家庭进行了调查，结果如下表：(单位：个)

	组合序号
	双亲性状
父　　母
	家庭数目
	油耳男孩
	油耳女孩
	干耳男孩
	干耳女孩

	一
	油耳×油耳
	195
	90
	80
	10
	15

	二
	油耳×干耳
	80
	25
	30
	15
	10

	三
	干耳×油耳
	60
	26
	24
	6
	4

	四
	干耳×干耳
	335
	0
	0
	160
	175

	合计
	670
	141
	134
	191
	204


①控制该相对性状的基因位于________染色体上，判断的依据是____________________________________。

②一对油耳夫妇生了一个干耳儿子，推测母亲的基因型是________，这对夫妇生一个油耳女儿的概率是________。

③从组合一的数据看，子代性状没有呈典型的孟德尔分离比(3∶1)，其原因是__________________________________。

④若一对干耳夫妇生了一个左耳是干性的、右耳是油性的男孩，出现这种情况的原因可能是______________________。
2．某研究性学习课题小组调查人群中双眼皮和单眼皮(控制眼皮的基因用E、e表示)的遗传情况，统计结果如下表：

	组别
	婚配方式
	家庭
	子
	女

	
	父
	母
	
	单眼皮
	双眼皮
	单眼皮
	双眼皮

	一
	单眼皮
	单眼皮
	60
	37
	0
	23
	0

	二
	双眼皮
	单眼皮
	300
	56
	102
	50
	105

	三
	单眼皮
	双眼皮
	100
	24
	28
	19
	33

	四
	双眼皮
	双眼皮
	200
	35
	78
	25
	67


据表分析回答下列问题：

(1)根据上表中第____组的调查结果可判断该性状显隐性。

(2)第二组抽样家庭中父亲的基因型可能是________。

(3)调查中发现第三组家庭一单眼皮的儿子同时患有白化病，那么这对肤色正常的夫妇再生一个肤色正常的、双眼皮儿子的几率为________。

(4)第一组某家庭中母亲去美容院将单眼皮变成双眼皮后，其再生一个双眼皮女儿的几率为________。
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